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Introduktion
Basisoplysninger

Fonden Dansk Standard – beliggende Göteborg Plads 1, 2150 
Nordhavn og Fischersgade 56, 9670 Løgstør - er Danmarks officielle 
standardiseringsorganisation. Fonden Dansk Standard er drivkraft for 
en bæredygtig udvikling og varetager miljømærker og danske 
standardiseringsinteresser nationalt og internationalt. 

Ejere og interessenter 

Fonden Dansk Standard er en erhvervsdrivende fond med et 
almennyttigt formål. I sin egenskab af national 
standardiseringsorganisation sikrer fonden, at standardiserings-
arbejdet kendetegnes ved gennemsigtighed, åbenhed, enighed, 
uafhængighed i forhold til særlige interesser og effektivitet. Vores 

væsentligste interessenter er kunder (virksomheder, organisationer, 
offentlige institutioner, F&U institutioner m.v.), forbrugere og 
forbrugerorganisationer, Erhvervsministeriet samt Erhvervsstyrelsen, 
Miljøministeriet, Standardiseringspolitisk forum og medarbejdere.  

Fonden udøver desuden kommercielle aktiviteter i et  datterselskab. 

Antal medarbejdere 

I 2022 har den gennemsnitlige FTE været 159.



Fonden Dansk Standards 
positive miljøaftryk
I arbejdet med standarder og miljømærker ser Fonden Dansk 
Standard store muligheder for at medvirke til at sætte 
dagsordenen for danske virksomheders klima- og miljøindsatser. 
Derfor arbejder Fonden Dansk Standard  strategisk med at sætte 
et positivt miljøaftryk igennem udvikling af grønne(re) standarder, 
miljømærker og godkendelser (ETA’er), der bidrager til en samlet 
reduktion af miljøpåvirkning hos vores kunder og interessenter.

Siden 2020 har der været nedsat strategiteams med hver deres 
fokus. P.t. er der teams der arbejder med: Power-to-X, Cirkulær 

økonomi i byggeriet og Cirkulær økonomi i plast, 
Modstandsdygtighed m.fl. (mål og opfølgning indgår ikke som en 
særskilt del af miljøledelses-arbejdet).

Eksempelvis har Svanemærket byggeri været et område i vækst i 
2022. Det overordnede mål med at bruge Svanemærket i 
byggerier er at mindske bygningers samlede miljøbelastning, og 
på den måde gavne både mennesker, miljø og jordens 
ressourcer. Svanemærket er et godt redskab, da mærket ser på 
hele byggeriets livscyklus og dækker både lejligheder, 
daginstitutioner, skoler og kontorbyggeri.



Væsentligste 
miljøforhold
Fonden Dansk Standard er en vidensvirksomhed og har derved en 
relativ lav direkte udledning af CO2 ved sit virke. Vi har til huse i 
”Portland Towers”, en bygning som er Miljøcertificeret efter 
BREEAM med klassificeringen 'Very Good’. 
Den fælles kantinen er Svanemærket og rengøring på Fonden 
Dansk Standards etager er Svanemærket.

Den største miljømæssige indsats er derfor fokuseret på at øge 
medarbejdernes miljømæssige bevidsthed i forbindelse med 
transport i fly og bil, for derved at reducere vores miljøpåvirkning. 

I Covid-perioden har Fonden Dansk Standard haft en særdeles lav 
miljøpåvirkning fra vores væsentligste miljøforhold, primært pga. 
rejserestriktioner og hjemmearbejde. Med udgangen af januar 
2022 ophørte kategoriseringen af Covid-19 som en samfundskritisk 
sygdom, og alle restriktioner blev ophævet. 
Dette har medført, at Fonden Dansk Standard i løbet af 2022 
gradvist vender tilbage til et niveau, som nærmer sig tiden før 
Covid med øgede rejseaktiviteter og færre hjemmearbejdsdage.



Miljøpolitik

Det er Fonden Dansk Standards overordnede miljømålsætning 
at agere som en miljøbevidst virksomhed, der løbende forbedrer 
vores miljøpræstation, og at interessenter opfatter Fonden Dansk 
Standard som en miljøbevidst virksomhed. 

Det er vores mål, konstant at dokumentere forbedrede 
miljøresultater gennem offentliggørelse af miljøregnskab og 
rapportering af vores miljøpræstation. 

Fonden Dansk Standard ønsker samtidig at nedbringe vores 
klima- og miljømæssige påvirkninger under transport af personer 
og varer. 

Vi lægger et livscyklusperspektiv hen over de væsentligste af 
vores aktiviteter og sørger for at inddrage livscyklusperspektivet 
særligt i forbindelse med indkøb, hvor der i vores politik for 
indkøb eksplicit er nævnt, at miljømærker anvendes som et 
pejlemærke for vores valg.
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Tre gode grunde til 
affaldssortering

Fra d. 31. december 2022 er det et krav, at arbejdspladser sorterer 
husholdningslignende affald i 10 affaldstyper efter de samme 
sorteringskriterier som private husholdninger. I efteråret 2022 blev der 
derfor indkøbt og opsat skraldespande, så vi nu kan sorterer vores 
affald i de rette fraktioner.

#1 Det er godt for klimaet 

Bliver vi bedre til at affaldssortere, bidrager vi til en højere genanvendelsesprocent. Det 
gør en forskel for klimaet, fordi: 
• Det betyder mindre forbrænding
• Det er med til at mindske forbruget af naturens  ressourcer = reduceret CO2-

udledning 

#2 Bedre brug af ressourcerne

Med korrekt sortering sikre vi, at materialer genanvendes og der spares på brugen af 
nye ressourcer.

#3 Det er et krav 

Affaldssortering af det husholdningslignende affald er et krav, som alle arbejdspladser er 
forpligtet til at implementere inden udgangen af december 2022. 



Miljømål

Vores miljømål retter sig fortsat mod at reducere vores 
miljøpåvirkninger primært indenfor:

• Transport

• Indkøb

• Papir

• Forbrug

Der er udarbejdet en miljøhandlingsplan (2021-2025) som 
indeholder en række aktiviteter der iværksættes for at forbedre 
vores præstation, som vi løbende måler på.

De følgende slides viser målinger for 2022.
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Miljøregnskab 2022 - nøgletal

2022 89 tons Co2 18 tons Co2 12 tons Co2 12 tons Co2 5 tons 

2021 9 tons Co2 12 tons Co2 13 tons Co2 18 tons Co2 5,1 tons 

889 % 50 % -7 % - 33 % -2 %

2019 (benchmark) 228 tons Co2 19 tons Co2 17 tons Co2 10 tons Co2 5 tons



Samlet CO2 udslip 

Med ophøret af Covid-restriktioner kom der i 2022 igen gang i 
internationale møder og standardiseringsaktiviteter, hvilket 
afspejles i rejseaktiviteterne. Der er dog stadig lang vej til 2019-
niveauet og ændrede arbejdsformer, hvor online- og 
hybridmøder er blevet mere almindeligt gør, at vi sandsynligvis 
kan fastholde en lavere rejseaktivitet.

Tiltag for at spare på el og varme, kan ses afspejlet i 2022 
tallene, med høj tilstedeværelse på lokationerne.
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Transport med bil og fly
I gennemsnit kører hver medarbejder i Fonden Dansk Standard ca. 

1000 km i bil og flyver i gennemsnit ca. 3500 km. Det lave antal kørte 
kilometer i bil har at gøre med den centrale placering af Fonden 
Dansk Standards kontorer i Nordhavn med rigtige gode offentlige 
transportfobindelser. 
At flyve til internationale møder i standardiseringsverdenen er en del 
af det daglige arbejde, men flere og flere møder går over til at 
være hybridmøder, og derved kan antallet af flyrejser reduceres.
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Fonden Dansk Standard 
flyver længere væk

Når det gælder rejser med fly, er det fornuftigste valg, fra et 
miljømæssigt synspunkt, helt at undlade at flyve. På korte flyrejser 
udledes relativt mere CO2 per personkilometer end på lange rejser, 
fordi starten og opstigningen til marchhøjde er energikrævende. 
I opgørelsen synliggøres hvordan fordelingen af antal flyvninger og 
km pr. flyvning er i Fonden Dansk Standard. 
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El og varme
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Opmærksomheden på energikrisen i 2022 har medført at el- og 
varmeforbrug er faldet en smule i 2022. 

I 2022 udarbejdede miljøgruppen en måling på strømforbrug ved 
arbejdsstationer i stand-by mode. Dette resulterede i opsætning 
af centrale afbrydere ved alle arbejdsstationer, så der ikke 
bruges unødig energi på hjemmearbejdsdage, weekender og 
ferier.



Vandforbrug

Fonden Dansk Standards andel af bygningens areal er faldet fra 
52,94% i 2021 til 48,97% i 2022. 

Det samlede vandforbrug i hele bygningen er i 2021 steget med 
ca. 25%. 

Fonden Dansk Standards andel af det samlede vandforbrug er 
opgjort nedenfor og viser, at forbruget er steget med ca. 24 % i 
2022, men er lavere end før Covid.
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Indkøb
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Fonden Dansk Standard har fortsat en høj grad af 
miljømærkede indkøb i produkter og services og har øget 
andelen af miljømærkede kontorartikler i 2022 en smule. 

Fonden Dansk Standard har løbende dialog med vores 
leverandører og opfordrer disse til at øge udbuddet af 
miljømærkede produkter til gavn for os og andre kunder. 



Bemærkninger til 
Miljøregnskabet

Standarder og miljømærker favner mange markeder og 
industrier, derfor er det at tænke positiv miljøpåvirkning en daglig 
opgave for Fonden Dansk Standard’ medarbejdere, som 
arbejder med alt fra Power-to-x og Cirkulær økonomi i 
plastindustrien til Design for Disassembly og Eco-design. 

Vore fokusområde er derfor, at vi i vores daglige virke med 
udarbejdelse og revisioner af standarder og kriteriedokumenter 
for miljømærkerne Svanen og Blomsten, hele tiden sikrer, at 
pejlemærket er rettet mod miljø og bæredygtighed, så vi derved 
kan bidrage positivt til, at andre virksomheder producerer 
ansvarligt og med omtanke, så markedet tilbydes bæredygtige 
løsninger.

Miljøregnskabet for 2022 viser, at Fonden Dansk Standard 
arbejder konstruktivt for at reducere vores miljømæssige 
påvirkninger. Dette er naturligvis vigtigt, men det store arbejde, 
der virkelig kan påvirke miljøet positivt, er det arbejde alle Fonden 
Dansk Standards medarbejdere bidrager med hver dag.
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